
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 9

.1
.2

0
2
3
 1

0
:2

1
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Monika Němečková 

Číslo studenta:  E20640 

Název diplomové práce:  Současné financování krajů v České republice a jejich rozvoj 

Cíl práce: Cílem práce je provést komparativní analýzu financování a hospodaření krajů ČR 

v rámci soustavy veřejných rozpočtů. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková 

Studijní program: Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2021/2022 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost

  H1.0104 / F002 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Diplomová práce je tradičně členěna na teoretickou část – první kapitola, ve které autorka zasazuje kraje do 

struktury veřejné správy v ČR, vymezuje jejich působnost a financování a praktickou část. 

Druhá kapitola (praktická část) je věnována vymezení skupin indikátorů, pomocí nichž autorka poté provádí 

komparaci krajů pomocí metody shlukové analýzy. Kromě ukazatelů týkajících se hospodaření krajů 

(zadluženost, celkové příjmy a výdaje dle jednotlivých odvětví na tisíc obyvatel), autorka využila ukazatele 

z ekonomické oblasti a ukazatele ovlivňující životní úroveň (vše za rok 2020). 

Ve druhé kapitole autorka provádí nejprve srovnání krajů v ČR dle zvolených indikátorů. Samotnou shlukovou 

analýzu autorka provedla nejprve zvlášť pro skupinu ekonomických indikátorů a pro indikátory životní úrovně a 

poté pro všechny ukazatele společně. Shluková analýza potvrdila, že stále existují kraje, které jsou pod 

průměrem ostatních krajů ve sledovaných aspektech rozvoje (Karlovarský, Ústecký) v některých ohledech i 

Moravskoslezský.  Autorka tyto skutečnosti správně vysvětluje i v kapitole třetí. 

Ve třetí kapitole provedla autorka zhodnocení financování krajů v kontextu s výsledky shlukové analýzy.  

Autorka postup zpracování práce pravidelně konzultovala a spolupracovala se školitelkou. V práci autorka 

zpracovala řadu podkladů a analýz pro samotné provedení shlukové analýzy, což hodnotím kladně.   

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Diplomová práce není plagiát. Systém vykázal jako nejvyšší shodu 4 % u závěrečných prací, které obsahují 

podobnou tématiku a citují stejnou odbornou literaturu jako autorka proponované DP, systém vyhodnocuje navíc 

i shodu se ZL a obecnými proklamacemi u závěrečných prací Univerzity Pardubice. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1) Přestože jsou kraje s podprůměrným vývojem označeny jako strukturálně postižené regiony a existují 

podpůrná opatření i ze strany státu, stále se (zejména u kraje Karlovarského, Ústeckého) nedaří tyto disparity 

eliminovat.  

Mohla by autorka navrhnout nějaká opatření, která by přispěla ke snížení jejich zaostávání? Problém 

s kvalitou poskytovaných zdravotních služeb se ukázal i v době pandemie Covid-19, nechvalně známým 

vysokým počtem úmrtí v Karlovarském kraji.  

2) Autorka zmiňuje v DP, že by krajům prospělo zvýšení podílu na sdílených daních a menší závislost na 

účelových dotacích. Po tom volají i samotné kraje, avšak v dnešní době napjaté situace u státního rozpočtu by 

však zřejmě toto znamenalo snížení některých dotací pro kraje. Je to reálný scénář? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

 

V Pardubicích 5.1.2023 

Podpis  ..................................................................  


